
REGIONE LAZIO

Direzione: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO
                            

Area: ATTUAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO E RISORSE IDRICHE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  6140  del  20/04/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore MARIANI LIVIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PROIETTI MASSIMILIANO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area N. MARCUCCI __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

"Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello" - I Lotto - CUP
F73J08000040001 – CIG 81282224FC – Rettifica dei termini di gara a seguito dell'emergenza COVID-19.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G04626 21/04/2020



OGGETTO: “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, 

Sutri e Vignanello” - I Lotto - CUP F73J08000040001 – CIG 81282224FC – Rettifica dei termini di 

gara a seguito dell'emergenza COVID-19. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE LAVORI PUBBLICI, 

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche; 

VISTA la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 06 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche;  

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 "Regolamento regionale di Contabilità”, 

adottato in attuazione dell'articolo 3 della l.r. 25/2001 ed ai sensi dell'articolo 47, comma 2, lettera 

b), dello Statuto; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, concernente: “Legge di stabilità regionale 

2020”; 

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, concernente: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 

finanziario di attuazione della spesa; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13 concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, 

ai sensi dell'articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 del r.r. n. 26/2017.”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 68 del 25 febbraio 2020 concernente “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge Regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell'articolo 13, comma 5, del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 

Pagina  2 / 6



VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n 176291 del 27 febbraio 

2020 e le altre eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative 

alla gestione del bilancio regionale 2020-2022; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 269 del 05 giugno 2018 con la quale è stato 

conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Lavori 

Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G00878 del 31 gennaio 2020 con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area “Attuazione Servizio Idrico Integrato e Risorse Idriche”,della 

Direzione regionale “Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo” 

all’ing. Nicola Marcucci; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTA la D.G.R. n.635 del 30.09.2014 con cui è stato approvato lo schema dell’Accordo di 

programma quadro per l'attuazione del piano straordinario di tutela e gestione della risorsa idrica, 

finalizzato prioritariamente a potenziare la capacità di depurazione dei reflui urbani - Legge 27 

dicembre 2013, n. 147 - Art. 1, comma 112 sottoscritto tra la Regione Lazio ed il Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, all'interno del quale è ricompreso 

l’intervento in oggetto per un importo complessivo pari a € 16.657.000,00; 

VISTA la D.G.R. n. 644 del 10.09.2019 di variazione di bilancio con la quale si è provveduto, tra 

l’altro, ad integrare in termini di competenza e di cassa, per l’anno 2019, il capitolo di entrata di 

nuova istituzione 434215, iscritto nella tipologia 200 del titolo 4, P.d.C. fino al V livello 

4.02.01.01.001, per l’importo di € 8.204.685,72, nonché, per lo stesso importo, il capitolo di spesa 

di nuova istituzione D34127 “Utilizzazione dell’assegnazione dello Stato ai sensi dell’art. 1, 

comma 112, Legge n. 147/2013 per le opere di collettamento e depurazione relative ai Poli di 

Civita Castellana, Sutri e Vignanello – I lotto – Contributi agli investimenti a amministrazioni 

locali”, iscritto nell’ambito della Missione 09, Programma 04, piano dei conti finanziario fino al IV 

livello 2.03.01.02; 

VISTA la Determinazione n. G14549 del 24.10.2019, con cui si è proceduto all’accertamento in 

entrata della somma di € 8.204.685,72 a carico del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare (cod. deb. 90017) sul Cap. 434215 del bilancio regionale 2019, Titolo 4, 

Tipologia 200, Categoria 4020100, P.d.C. 4.02.01.01.001 (Contributi agli investimenti da 

Ministeri), giusto decreto del MATTM prot. 5569/TRI/G/SP del 19.12.2014 e prot. 599/STA del 

23.12.2015, necessaria per le “Opere di collettamento e depurazione relative ai Poli di Civita 

Castellana, Sutri e Vignanello” - I Lotto; 

VISTA la Determinazione n. G18567 del 24.12.2019, con cui si è proceduto, tra l'altro, ad indire 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 59, comma 1-bis del D.lgs. 50/2016, per l’affidamento della 

progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle “Opere di collettamento e 

depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto”, approvando la 

relativa documentazione di gara;  

VISTA la Determinazione n. G02935 del 18.03.2019 con cui, a seguito delle disposizioni 

governative emanate in relazione all'emergenza COVID-19, in particolare del D.P.C.M. 9 marzo 

2020 e del D.P.C.M. 11 marzo 2020, si è proceduto ad approvare una rettifica dei termini del bando 

di gara, prorogando il termine per la presentazione delle offerte al 30.04.2020; 

 

PREMESSO CHE: 

- il bando di gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori 

di realizzazione delle “Opere di collettamento e depurazione relativamente ai Poli di Civita 

Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto” è stato pubblicato sulla G.U. 5
a
 Serie Speciale – 

Contratti Pubblici n.8 del 22 gennaio 2020; 

Pagina  3 / 6



- il termine ultimo per la presentazione delle offerte relative alla suddetta procedura di gara 

era inizialmente fissato al 27.03.2020; 

- sulla G.U. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n.34 del 23 marzo 2020 è stato pubblicato 

un avviso di rettifica dei termini di gara, prorogando il temine per la presentazione delle 

offerte al 30.04.2020; 

- a seguito della emanazione del D.P.C.M. del 10/04/2020 relativo al contenimento del 

contagio da COVID-19 sull’intero territorio nazionale, preso atto del protrarsi degli obblighi 

attinenti alla limitazione della libertà di circolazione per fini di pubblica incolumità in esso 

stabiliti e del protrarsi di oggettivi impedimenti alla predisposizione, da parte di molti 

operatori economici, di quanto necessario ai fini della partecipazione alla procedura di gara 

in argomento nei tempi previsti; 

- è intenzione dell'amministrazione, nel rispetto del principio della concorrenza, favorire la 

massima partecipazione alla procedura di gara in essere, adeguando i tempi di 

partecipazione alla procedura di gara stessa, stante il perdurare dell'attuale stato di 

emergenza sanitaria gravante sull'intero territorio nazionale; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario: 

 rettificare i termini del bando di gara per l'affidamento della progettazione esecutiva e 

dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle “Opere di collettamento e depurazione 

relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto”, pubblicato sulla 

G.U.R.I. 5
a
 Serie Speciale – Contratti Pubblici n.8 del 22 gennaio 2020 e già rettificato sulla 

G.U. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n.34 del 23 marzo 2020, concedendo proroga del 

termini per la presentazione delle offerte; 

 approvare lo schema di rettifica del bando di gara per l'affidamento della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle “Opere di collettamento e 

depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto” di cui 

trattasi,  allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

 accettare l’offerta pervenuta dalla PubbliGare Management S.r.l. (cod. cred. 151098), con 

sede in Via Antonio del Re, 14 – 00019 Tivoli (RM), C.F. e P.IVA 12328591008, prot. 

347171 del 16.04.2020, ai fini della pubblicazione, ai sensi di legge, della rettifica del bando 

di gara di che trattasi:  

- sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 36 comma 9 del dl.gs. 50/2016; 

- sulla G.U.C.E. ai sensi dell’art.3 del D.M. 2 dicembre 2018; 

- su due quotidiani a rilevanza nazionale e due a rilevanza locale, ai sensi dell’art.3, 

c.3, lett.b) del D.M. 2 dicembre 2018; 

per un importo pari a netti € 2.230,58 oltre IVA e imposta di bollo come per legge, e quindi 

per complessivi € 2.737,31, dando atto che tali somme sono disponibili all’interno del 

bilancio regionale, impegno n. 23529/2020 assunto con determinazione n. G18567 del 

24.12.2019 a favore di PubbliGare Management S.r.l. (cod. cred. 151098), sul Cap. D34503; 

 

DETERMINA 

 

per quanto sopra esposto nelle premesse, che fanno parte integrante del presente provvedimento: 

1. approvare lo schema di rettifica del bando di gara per l'affidamento della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione delle “Opere di collettamento e 

depurazione relativamente ai Poli di Civita Castellana, Sutri e Vignanello - I Lotto”, 

Pagina  4 / 6



pubblicato sulla G.U.R.I. 5
a
 Serie Speciale – Contratti Pubblici n.8 del 22 gennaio 2020, 

allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, come di seguito elencato: 

a) Schema Rettifica Bando di gara; 

2. di affidare alla PubbliGare Management S.r.l. (cod. cred. 151098), con sede in Via Antonio del 

Re, 14 – 00019 Tivoli (RM), C.F. e P.IVA 12328591008, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett.a), 

D.lgs.50/16, il servizio di pubblicazione, ai sensi di legge, della rettifica del bando di gara per 

l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di che trattasi:  

- sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 36 comma 9 del dl.gs. 50/2016;   

- sulla G.U.C.E. ai sensi dell’art.3 del D.M. 2 dicembre 2018; 

- su due quotidiani a rilevanza nazionale e due a rilevanza locale, ai sensi dell’art.3, c.3, lett.b) 

del D.M. 2 dicembre 2018; 

per un importo pari a netti € 2.230,58 oltre IVA e imposta di bollo come per legge, e quindi per 

complessivi € 2.737,31, dando atto che tali somme sono disponibili all’interno del bilancio 

regionale, impegno n. 23529/2020 assunto con determinazione n. G18567 del 24.12.2019 a 

favore di PubbliGare Management S.r.l. (cod. cred. 151098), sul Cap. D34503; 

3. di dare atto che la documentazione di gara verrà pubblicata, ai sensi della vigente normativa in 

materia: 

- sulla piattaforma telematica di negoziazione accessibile sul sito: 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/ 

- sulla G.U.R.I. ai sensi dell’art. 36 comma 9 del dl.gs. 50/2016;   

- sulla G.U.C.E. ai sensi dell’art.3 del D.M. 2 dicembre 2018; 

- su due quotidiani a rilevanza nazionale e due a rilevanza locale, ai sensi dell’art.3, c.3, lett.b) 

del D.M. 2 dicembre 2018; 

- sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” e sul sito del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2016; 

 

4. di pubblicare il presente atto sul B.U.R. della Regione Lazio. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta dalla pubblicazione. 

 

        Il Direttore Regionale 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 6



Schema Avviso di proroga termini - Bando di gara 

Procedura aperta per l’affidamento della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di 

realizzazione delle “opere di collettamento e depurazione relativamente ai poli di Civita 

Castellana, Sutri e Vignanello - I lotto” - CUP F73J08000040001 - CIG 81282224FC 

REGIONE LAZIO 

Direzione regionale lavori pubblici, stazione unica appalti, risorse idriche e difesa del suolo 

A seguito della emanazione del D.P.C.M. del 10/04/2020 relativo al contenimento del contagio da 

COVID-19 sull’intero territorio nazionale, preso atto degli obblighi attinenti alla limitazione della 

libertà di circolazione per fini di pubblica incolumità in esso stabiliti, al fine di garantire la massima 

partecipazione alla procedura di gara in argomento, nel rispetto del principio di concorrenza, si 

rettificano i termini del bando di gara in oggetto, pubblicato sulla G.U. 5a Serie Speciale – Contratti 

Pubblici n.8 del 22 gennaio 2020 e già rettificato sulla G.U. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici 

n.34 del 23 marzo 2020, come di seguito specificato: 

Termine ricezione offerte: anziché 30/04/2020 ore 13:00, leggasi 22/05/2020 ore: 13:00. 

Apertura delle offerte: anziché 12/05/2020 ore 10:30, leggasi 09/06/2020 ore 10:30, in seduta 

pubblica virtuale, presso Via Capitan Bavastro n.108, Roma, Piano VI, stanza 617. 

Informazioni complementari: Sopralluogo: modalità di svolgimento ed attestazione come definite 

nell'avviso pubblicato sulla G.U. 5a Serie Speciale – Contratti Pubblici n.34 del 23 marzo 2020. 

 

Il direttore 

ing. W. D'Ercole 

 
 
 
 
 
 
 

 

Pagina  6 / 6


